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INTEGRATSION YONDASHUV 
ASOSIDA BO‘LAJAK 

BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QITUVCHILARINING 

KASBIY SIFATLARINI 
SHAKLLANTIRISHNING 

METODIK TIZIMI
Boynazarova Munojat

Shahrisabz davlat pedagogika instituti 2-bosqich magistranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy sifatlarini shakllantirishda integratsion 
yondashuvning metodik asoslari yoritiladi. Kasbiy sifatlarning motivatsion, kognitiv, operatsion-faoliyat, kommunikativ 
hamda refleksiv komponentlari tizimli yondashuv asosida tahlil qilinadi. Integrativ metodik model ishlab chiqilib, uning 
tarkibiy bloklari, bosqichlari hamda amalga oshirish shartlari ilmiy jihatdan asoslab beriladi. Tadqiqot doirasida o‘tkazilgan 
dastlabki diagnostik tahlil natijalari motivatsion va refleksiv komponentlarni rivojlantirish zaruriyatini ko‘rsatib, integratsion 
metodik tizimni joriy etish muhimligini tasdiqlaydi. Taklif etilgan tizim pedagogik jarayonning yaxlitligini ta’minlash hamda 
bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligi samaradorligini oshirishga xizmat qiladi.

Kalit so‘zlar: integratsion yondashuv, kasbiy sifatlar, metodik tizim, kompetentlik, boshlang‘ich ta’lim, pedagogik integrat-
siya, metodik model, refleksiya, diagnostika.
Abstract: The article reveals the methodological foundations of forming the professional qualities of future primary school 
teachers based on an integrative approach. The motivational, cognitive, operational-activity, communicative, and reflec-
tive components are analyzed from a systemic perspective. An integrative methodological model is developed, and 
its structural blocks, implementation stages, and pedagogical conditions are scientifically substantiated. The results of 
preliminary diagnostics indicate the need to further develop the motivational and reflective components. The proposed 
system ensures the integrity of the pedagogical process and contributes to improving the effectiveness of professional 
training of future primary school teachers.

Key words: integrative approach, professional qualities, methodological system, competence, primary education, peda-
gogical integration, methodological model, reflection, diagnostics.
Аннотация: В статье раскрываются методические основы формирования профессиональных качеств будущих 
учителей начальных классов на основе интеграционного подхода. В системном аспекте анализируются мотива-
ционный, когнитивный, операционно-деятельностный, коммуникативный и рефлексивный компоненты професси-
ональных качеств. Разработана интегративная методическая модель, обоснованы её структурные блоки, этапы 
реализации и педагогические условия внедрения. Результаты первичной диагностики показали необходимость 
дальнейшего развития мотивационного и рефлексивного компонентов. Предложенная система обеспечивает 
целостность педагогического процесса и способствует повышению эффективности профессиональной подго-
товки будущих учителей начальных классов.

Ключевые слова: интеграционный подход, профессиональные качества, методическая система, компетент-
ность, начальное образование, педагогическая интеграция, методическая модель, рефлексия, диагностика.

KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi o‘qituvchi shaxsiga nisbatan an’anaviy “bilim beruvchi” roldan “ta’lim jarayonini 

loyihalovchi, boshqaruvchi va refleksiya qiluvchi” rolga o‘tishni talab etmoqda. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim 
bosqichi o‘quvchilarda o‘qish savodxonligi, mantiqiy fikrlash, nutq, ijtimoiy ko‘nikmalar va qadriyatlar shakl-
lanadigan poydevor davr bo‘lgani sababli, bu bosqich o‘qituvchisining kasbiy sifati ta’lim natijalarining bevo-
sita determinantiga aylanadi. Shu nuqtayi nazardan, bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini kasbiy jihatdan 
tayyorlash jarayonida kasbiy sifatlarni rivojlantirish masalasi dolzarb ilmiy-amaliy muammo sifatida namoyon 
bo‘ladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Pedagog shaxsining kasbiy shakllanishi jarayonini tizimli yondashuv asosida izohlagan Slastenin peda-

gogik faoliyat samaradorligi o‘qituvchining shaxsiy va kasbiy xususiyatlari integratsiyasiga bog‘liqligini ko‘rsa-
tadi [1]. Markova kasbiy kompetentlikni shaxsning motivatsion-qiymat yo‘nalganligi, kasbiy tafakkuri, faoliyat 
usullari hamda refleksiv imkoniyatlari birligi sifatida talqin etadi [2].

Zimnyaya kompetensiyani ko‘p komponentli natija sifatida asoslab, uning shakllanishi integrativ ta’lim 
muhiti hamda faoliyat jarayoniga bog‘liq ekanligini ta’kidlaydi [3].

Shulman esa fan mazmuni va uni o‘qitish metodikasini birlashtiruvchi “pedagogik mazmuniy bilim” konsep-
siyasini ilgari surib, o‘qituvchining kasbiy tayyorgarligida integratsiyaning hal qiluvchi rolini ko‘rsatadi [4].

Zamonaviy tadqiqotlar ham o‘qituvchining kasbiy kompetensiyasini integrativ yondashuv, diagnostika va 
refleksiya asosida rivojlantirish zarurligini qayd etadi [9–11].

Amaliyot tahlili shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak o‘qituvchilar tayyorgarligida ayrim holatlarda fanlararo aloqadorlik 
yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmaydi, nazariya va amaliyot uzviy bog‘lanmaydi, natijada kasbiy sifatlarni shakllan-
tirish fragmentar xarakter kasb etadi. Shu bois kasbiy sifatlarni shakllantirishni integratsion yondashuv asosida 
metodik tizim ko‘rinishida loyihalash zarurati yuzaga keladi. Kasbiy sifatlar o‘qituvchining kasbiy faoliyatni 
samarali bajarishini ta’minlaydigan shaxsiy-psixologik va kasbiy-pedagogik xususiyatlar majmuasidir. Ushbu 
sifatlar nafaqat bilim va ko‘nikmalar bilan, balki o‘qituvchining qadriyatlari, motivatsiyasi, muloqot madaniyati, 
kasbiy tafakkuri va refleksiv o‘zini boshqarish imkoniyatlari bilan ham bog‘liq. Shuning uchun kasbiy sifatlarni 
“faqat bilim darajasi” bilan cheklash ilmiy jihatdan to‘g‘ri emas. Tadqiqot doirasida kasbiy sifatlar motivatsion, 
kognitiv, operatsion-faoliyat, kommunikativ hamda refleksiv komponentlar asosida tizimlashtirildi. Markova 
ta’kidlashicha, motivatsion asos kuchli bo‘lmaganda kasbiy o‘sish barqaror bo‘lmaydi [2].

Kognitiv komponent pedagogika-psixologiya bilimlari, boshlang‘ich ta’lim metodikasi, integratsion dars 
loyihalash bilimlari hamda didaktik qaror qabul qilish asoslarini qamrab oladi va Shulman konsepsiyasiga ko‘ra 
fan mazmuni hamda metodikani uyg‘unlashtirish bilan boyitiladi [4].

Operatsion-faoliyat komponenti darsni loyihalash, ta’lim metodlarini tanlash, ta’limiy vaziyatlarni boshqa-
rish, baholash va tahlil qilish kabi amaliy ko‘nikmalarni o‘z ichiga oladi. Kommunikativ komponent o‘quvchi, 
ota-ona hamda hamkasblar bilan samarali muloqot qilish, hamkorlikni tashkil etish va konfliktlarni pedagogik yo‘l 
bilan hal qilish qobiliyatlarini ifodalaydi. Refleksiv komponent esa o‘z faoliyatini tahlil qilish, xatolarni aniqlash 
va tuzatish, o‘z-o‘zini baholash hamda kasbiy rivojlanishni rejalashtirish imkoniyatlarini qamrab oladi. Zimnyaya 
kompetensiyaviy natijaning muhim belgilaridan biri sifatida refleksiyani alohida ta’kidlaydi [3].

Slastenin yondashuvida ushbu komponentlar o‘zaro integratsiyada rivojlangandagina pedagogik faoli-
yatning yuqori natijadorligi ta’minlanadi [1]. Demak, kasbiy sifatlarni shakllantirish jarayoni ham integratsion 
yondashuv asosida tizimli yo‘lga qo‘yilishi lozim.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot doirasida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining kasbiy sifatlarini shakllantirish 

jarayoni o‘rganildi. Tadqiqot jarayonida ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish, pedagogik kuzatish, suhbat, 
so‘rovnoma hamda modellashtirish metodlaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar umumlashtirilib, integratsion 
yondashuv asosida metodik tizim ishlab chiqildi. Integratsion yondashuvning metodik qiymati shundaki, u peda-
gogik tayyorgarlikni “fanlar yig‘indisi” sifatida emas, balki “yagona kasbiy vazifaga xizmat qiluvchi tizim” sifatida 
tashkil etishga imkon beradi. Ushbu yondashuv fanlararo integratsiya, nazariya va amaliyot birligi, faoliyatga 
yo‘naltirilganlik hamda refleksivlik kabi konseptual g‘oyalarga tayangan holda amalga oshiriladi.

Fanlararo integratsiya doirasida pedagogika, psixologiya, metodika, axborot texnologiyalari hamda peda-
gogik amaliyot elementlari yagona yo‘nalishda uyg‘unlashtiriladi. Nazariya va amaliyot birligi tamoyiliga ko‘ra, 
nazariy tushunchalar real pedagogik vaziyatlar bilan bog‘lanadi. Faoliyatga yo‘naltirilganlik kasbiy sifatlarning 
bevosita pedagogik faoliyat jarayonida shakllanishini ta’minlaydi. Refleksivlik esa o‘z-o‘zini tahlil qilish va peda-
gogik faoliyatni takomillashtirish mexanizmi sifatida namoyon bo‘ladi. Ushbu yondashuv Darling-Hammond 
tomonidan ilgari surilgan o‘qituvchilar ta’limini amaliyot bilan uyg‘unlashtirish hamda refleksiya orqali mustah-
kamlash g‘oyasi bilan ham uyg‘unlashadi [9].

Integratsion yondashuv asosida taklif etilayotgan metodik tizim maqsad, mazmun, jarayon, shart-sharoitlar 
va natija bloklaridan iborat bo‘lib, ular o‘zaro bog‘liqlikda pedagogik jarayonning yaxlitligini ta’minlaydi. Model 
“Maqsad → metodik tizim bloklari → natija” zanjiri asosida qurilib, mazmun bloki jarayon metodlari bilan uyg‘un-
lashganda hamda pedagogik, tashkiliy va psixologik shart-sharoitlar ta’minlanganda kasbiy sifatlar darajasining 
oshishi kutiladi. Ushbu modelning amaliy ahamiyati shundaki, u darslar va pedagogik amaliyotni fanlararo inte-
gratsiya asosida loyihalash imkonini beradi hamda refleksiv mexanizm orqali bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy 
o‘sish dinamikasini boshqarishga xizmat qiladi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Metodik tizimning joriy etilish zarurati dastlabki diagnostik tahlil orqali asoslandi. Diagnostika jarayonida 

bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy sifatlari komponentlar kesimida baholandi. Tahlil shuni ko‘rsatdiki, ayrim talaba-
larda kognitiv komponent nisbatan shakllangan bo‘lsa-da, motivatsion va refleksiv komponentlarning barqaror 
emasligi kuzatildi. Bu holat integratsion yondashuv asosida metodik tizimni joriy etish orqali kasbiy sifatlarning 
aynan “ichki tayanchlari” (motivatsiya va refleksiya)ni kuchaytirish zarurligini tasdiqlaydi.

Taklif etilgan metodik tizimning ustun tomoni shundaki, u:

•	 fanlararo aloqani kuchaytiradi va bilimlarni amaliy vazifaga bog‘laydi;

•	 darsni loyihalash va o‘tkazishni kasbiy vazifa sifatida shakllantiradi;

•	 refleksiya kundaliklari va o‘zini baholash mezonlari orqali kasbiy o‘sishni boshqaradi;

•	 kommunikativ muhit va hamkorlikni kasbiy sifatni rivojlantirish vositasiga aylantiradi.

Caena ta’kidlagan “kompetensiya doiralari” yondashuvi bo‘yicha kasbiy kompetentlikni rivojlantirish doimiy 
diagnostika va refleksiya bilan qo‘llab-quvvatlanishi kerak [10]. OECD materiallarida ham o‘qituvchi “o‘quv muhi-
tini dizayneri” sifatida ko‘rilib, natijaga yo‘naltirilgan integrativ dizayn muhimligi qayd etiladi [11]. Ushbu qarashlar 
taklif etilgan tizimning zamonaviy metodologik mosligini kuchaytiradi.

Tadqiqot natijasida kasbiy sifatlarni shakllantirish jarayoni integratsion yondashuv asosida tizimli model 
ko‘rinishida loyihalashtirildi hamda uning komponentlari o‘rtasidagi funksional bog‘liqlik aniqlashtirildi. Taklif 
etilgan metodik tizim kasbiy sifatlarning motivatsion, kognitiv, operatsion va refleksiv komponentlarini o‘zaro 
uyg‘un rivojlantirish mexanizmini asoslaydi.

2-jadval: Kasbiy sifatlarni baholash mezonlari va ko‘rsatkichlari

Mezon Ko‘rsatkichlar Baholash usullari

Motivatsion Kasbga qiziqish, o‘zini rivojlantirish ehtiyoji So‘rovnoma, suhbat

Kognitiv Integrativ dars nazariyasi va metodik bilim Test, yozma ish

Operatsion Dars loyihalash, metod tanlash, vaziyatni boshqarish Amaliy topshiriq, kuzatish

Kommunikativ Hamkorlik, muloqot madaniyati Kuzatish, rol o‘yinlari

Refleksiv O‘z faoliyatini tahlil qilish, xatoni tuzatish Refleksiya kundaligi

Taklif etilgan metodik tizim pedagogika oliy ta’lim muassasalarida integrativ dars mashg‘ulotlarini 
loyihalash, pedagogik amaliyot jarayonida kasbiy sifatlarni rivojlantirish, diagnostika va baholash mezonlarini 
joriy etish hamda refleksiya kundaliklari orqali o‘z-o‘zini rivojlantirishni yo‘lga qo‘yish kabi yo‘nalishlarda qo‘lla-
nishi mumkin.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Integratsion yondashuv asosida ishlab chiqilgan metodik tizim bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilari

ning kasbiy sifatlarini tizimli ravishda shakllantirishga xizmat qiladi. Tizim pedagogik jarayonning strukturaviy 
yaxlitligini ta’minlab, kasbiy sifatlarning motivatsion, kognitiv, operatsion-faoliyat, kommunikativ va refleksiv 
komponentlari o‘rtasidagi funksional bog‘liqlikni kuchaytiradi. Dastlabki diagnostik tahlil natijalari motivatsion 
va refleksiv komponentlarni rivojlantirish ehtiyojini ko‘rsatib, integratsion metodik tizimni joriy etish zaruratini 
asoslaydi. Natijada taklif etilgan model pedagog kadrlar tayyorlash jarayonini modernizatsiyalash va kompe-
tensiyaviy natijadorlikni oshirishga yo‘naltirilgan metodik mexanizm sifatida qaraladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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